Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine
professoris**

De Tempore Hyemales

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

D[omi]nica tertia post meridie[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30599

Dñica. III. Aduetus post

excō. vt fame. Et. ff. ad legē aqūaz. Ita
vulneratus. Quete itaq; ne sitis similes
eis qui seruiunt aduersario et sperant ho-
norem cū fidelib; seruis eius quod omni
no irrationabile est. Applica notando sū-
lud. Sap. iij. Vacua spes illoꝝ. Et puer
k. Spes impiorū peribit.

esse spūsancti operatio q̄ non sit etiā pa-
tris et filii. Nam vt dī. Christo, in lī. de leni-
su et sensato. Uni potestis est vn⁹ actus:
patris aut̄ et filii et spūsancti vna est pot-
tentia: vt etiā dictū ē in ser. pcedenti. Nō
plus ergo facta est illavno būanitatis cū
deitate a spūfanco q̄ a patre et filio. Ler-
tū est tū q̄ illa fuit vno eximij amoris vbi
dñs ipse sumpsit miseriā nostrā. Dicit q̄p
pe galterū in alexand̄. Que fastidit hō
non vere diligit. Ille est verus amor mi-
serū qui nō fastidit amicū. Cum ergo aſ-
mor appropriet spūscō. Joꝝ querit An il-
la vno sit facta mediate spūscō. Dicrū.
vt suj. Et q̄ coclude breplāndā ineffabili-
lem dei charitatē in nos in tanti oper̄ ma-
gnificentia. Ber. in qdā ser. Si personaz
venit intucor. nō capio excellētū ma-
iestatis. Si cōsidero ad quos venerit di-
gnatiōis magnitudinē expauesco. Si at-
tendo ppter quid venerit amplector quo
ad possū latitudinē charitatis. Venit
siquidē filius dei: venit ad homines: ve-
nit ppter hoies. O miseri qui ppter pecca-
ta sua et induratioē cordis tam dulcē ad-
uentus fructu p̄uantur. O auariciō lubri-
ci zc. Quā stulti q̄ diabolo magis portā
aperiūt q̄ chīo venienti. Et attēdite qm̄
sicut p charitatē in carnē venit. ita et p cha-
ritate spūaliter venit in mente. Figura
Gen. xvij. Abrae sedenti in ostio taber-
naculi s̄ ipo feruore. diei apparuit dñs.
Humilib; em in dei amore feruētibus
spūaliter adest dñs. Joā. xij. Qui diligē-
me diligetur a patre meo et ego diligā eu
et manifestabo ei meipsum.

P̄ Ro pmo. In verbū sic vnitū anie
mediante spūsancto. O, sicois vno
voluntaria est mediate amore. vt dī. dīo.
Hec autēmō est voluntaria ergo median-
te amoreō creatō. Amor enim creatō non
potuit facere talēm vniōnē. p̄ quā vno
sit deus. ergo amoreō increatō qui est spū-
scō. Ecce magis vnx̄ mediū extre-
mo q̄ extremū extremo. ergo si vno ver-
bi ea naturā humāna est mediate spiritu
sancto. magis est vno in spūsancti psona
q̄ in psona verbi quod falsum est. Respo-
tet boni. i. iij. dis. ij. Lū q̄rif. An. zc. Hoc
potest duplicitē intelligi: aut meekante
spūsancto tanq; vinculo interveniente: et
sic nō est verū. Aut sicut principio efficien-
te per modū cuiusdā subauctoritatis rap-
propriatiōis et sic veritatē habet. Nec est
huiusmodi vno voluntaria quia sit s̄m co-
formitati voluntati cū sit potius s̄m con-
iunctione naturarū in una persona; s̄bū
dicit voluntaria: q̄ est a voluntate efficien-
te. Hec boni. P̄o fūdamēto. Nulla p̄t

P̄ Ro scđo. In pcedenti ser. dictū ē de
ordinationē dispositiōis localis. Nūc
dictū ē de ordinatiōe dispositiōis mo-
dalib; ubi est cōsideranda triplex modo-
rum differentia.

Primus est modus admirabilis de-
scensionis.

Secundū ē mod⁹ honoribilis cōuētōis
Tertiū ē mod⁹ horribilis cōgregatōis
Primus est zc. scz ipius chīi qui sicut dī.
j. Thes. iij. In tuba dī descēdet d̄ celo mi-
rabiliter in nube lucidissima. In quo de-
scensu pmo est p̄ sideranda celsitudo glo-
riose maiestatis qui veniet in potestate.
magna et maiestate vt dī Lu. xxj. et Dat.

xxv. Tūc venerit filius hoīs in maiestate. Adventus ġille erit manifestissim⁹. Secundo est p̄siderāda pulcritudo numeros se societatis. Dat. xxv. Et oēs angeli cū eo. O q̄ venerabile p̄sortū. Tertio est p̄siderāda magnitudo impiose autoritatis. Datib. xxv. Tūc sedebit sup sedē maiestatis sue. Et sicut dī Ēbry. Angeli ante eum portabūt signū crucis. Unde etiam in euāgelio Datib. iiii. Tūc apparet signū filij hominis in celo. Et ecclia cātāt Hoc signū crucis erit in celo cū domin⁹ ad iudicandū venerit. Item ipē Ēbryso. Crux apparet sole lucidior exilens. Et quod dī de cruce verisimile est de alijs i strumentis passionis: qm̄ vic̄ angeli ante eū deferēt h̄mōi instrumenta miraculose: vic̄ coronā spineā; clavos; spōngā; et lan̄ceam: qd̄ erit ad mendationē diuine misericordie in salutē elector̄: et manifestatōnē iusticie in dānationē impioꝝ. Heu o peccator qd̄ poter̄ tūc dicere luxuriosus: auare ſc̄. Hiero. Crux ch̄ri pugnabit contra te;cicatrices p̄tra te loquntur: clam de te cōquerent. Sc̄ds est modus honorabilis p̄uentiōis. l. societatis elector̄: in q̄ ad p̄ns est p̄emplana triplex corporal dūl̄ positiō multū honorifica q̄ etiā reprobis erit manifesta. Prima est aromaticā sua uitas. Unde cantat ecclia. Sancti tui domine florebūt sicut liliū et sicut odor balsami erit ante te. Sc̄da est glorifica for̄ mosicas. l. p̄ dōc̄ claritas: quia fulgebit iusti nūc sol Datib. xiiij. Tertia est mirifica virtuositas: qz p̄ dōc̄ impassibilitas erit virtuosa ad resistendū omnib⁹ p̄tra rīs. Et p̄ dōc̄ subtilitatis erit virtuosa et potentia penetrare sine fractione: sm̄ sc̄. Et p̄ dōc̄ agilitatis erūt virtuosa ad obediendū omnino spūi vt moueantur q̄cūq̄ spūs voluerit: qm̄ vt dicit Aug. Ubi vollet spūs: p̄tinus erit et corpus. Terti⁹ est modus horribilis p̄gregationis. l. reprobōꝝ: Ubi est p̄ opositū p̄sideranda triplex horribilis dispositō. Prima est abominabilis feditati. Elsa. xxviiij. De cada ueribus eoz ascēdet fetor: vt vic̄ sit p̄portio corporis ad fetore p̄scientie. Sc̄da est horribilis deformitatis. Inf. Quilib⁹ erit omni ceno et omni cadavere fētidior et omni fuligine turpior. Tertia est inexplicabil' ibecillitat̄. Nā p̄ opositū ad agilitatem: subtilitatem: et impassibilitatē beatō rū: erūt corpora dānatoꝝ ponderosa: grossa et v̄hemētissime passibilitaꝝ. De ponderate dicit Inf. Impius tanto penaz p̄nietur pondere vt nec pedē nec manū nec aliqd corporis p̄sili mouere. Erit q̄ppe cor pus sarcina iportabil' quā deponere nō li⁹ cebit. De grossitudine aut̄ siue terrestre iate dicit idē Inf. Sic imbecillis erit q̄li bet reproboꝝ vt nec vermē possit ab oculis remouere siue amouere. De passibiliꝝ tate aut̄ dicit Job. xx. Qm̄is dolor irruat in eum. s. in damnatū. Erit ergo misera et horribilis dispositio dānatoꝝ qui tūc p̄fū gurabūt capiti suo. s. diabolo q̄eadmo dū boni christi. Erit ḡ reprobi turpis in corpe et anima. Exempluz: Abbas sanct⁹ Agathon venit coloniā ad q̄dam obſessam et adiurauit demonez ut exiret. Qui r̄ndit: Non dū vult altissim⁹: adhuc duob⁹ annis ago in ea: et tūc liberabis: qd̄ et factū est. Adrogatū aut̄ affiſtentū dicit ei abbas. P̄cipio tibi in virtute ch̄ri ut nobis ostendas horroꝝ p̄ditionis tue. Tūc ergo cepit malier in oculis turgescere et instar turris ascendere: et stillabant oculi ad modū fornacis ardenti fumigātis: quib⁹ vīlis ceciderūt territi lassisteres. Et ipse abbas si nō p̄cepisset diabolo p̄st̄ nam figurā resumere: qd̄ et fecit. Et dixit diabolus: Numq̄ ita stulte precepisti Pro certo scias: si hodie diuinis nō comunicas se nullus vestꝝ euassisser. O igis q̄borrēda erit reproboꝝ facies et q̄grauis vñdīg angustia. Elsa. xiiij. Uniusquisq̄ supēbit ad p̄mūz suū: facies cōbuste vultus eorum.

Duo tertio. Audist̄ ſc̄. O igis q̄nta gloria iustorum: sed o q̄nta infamia reproboꝝ. Et merito: dicitur em̄. f. d̄ re. iv. l. Seruitū. q̄ cap̄t̄ definiit esse do minus rerum suar̄ cum fiat seruus capiētis: t̄ si vltro seruituti se subdit cū possit resistere: videtur infamis esse. Expone de reprobis qui diabolice seruituti se voluntarie subiecerūt. Et nota itez: quod habetur. vi. q. i. Infames. Qui christiane gis formā abīciunt et statuta ecclesiastica contemnūt: et qui aduersus patres ar̄mantur: et de bellis publice fugient: et

Feria. II. post. III. dominicam

omnes ab ecclesia pro sceleribz suis repulsi sunt infames. Pone casus singulos et applica ad reprobos qui idcirco erunt turpis simi in corpore et anima. Unicus ergo illorum dici poterit illud Ezech. xvii. Abominatione fecisti decorum tuum.

Eutices: ut dicit Boetius: quia nesciunt distinguere inter personam et naturam. Nei storiis ex eadē errauit: sed alio modo: quod nesciuit inter personam et naturam distinguere. Hic dicit quod in chō nō poterat esse nisi una persona: ex hoc propulsus est ponere quod in chō est em una natura. Sicut ergo proprie ignorantia istius distinctionis duo fuerūt errores in diuinis: vix Arriani. et Sabellii. sic etiā fuerūt duo errores circa incarnationem chō. Catholica vero ecclia: per medium istorum errorum transiit dices in diuinitate esse plures personas et unam naturam. Et in chō plures naturas et una persona. Et autem dicit Boetius: quod persona est intellectua lis nature individua substantia: ibi individuum importat triplicem conditionem: vix singularitatis: incomunicabilitatis: et superioris minutis dignitatis. Hec bona. Pro fundamento. tertius est quod chō vera humana natura assumptus. Galfredus in nouella posteria sua: Hac rōne deus in verā carnem morari nobiscū vēit. Et h̄ certe valde mirandum est consideratis humane nature misericordias. de quibus Aristo. i. metaph. Humana natura multipliciter est serua. Sed quod est de persona. In vix tē. Dic m. Ecce quod cu[m] admiratione contemplare: quoniam ut dicit Boethius. i. parte. Hoc est miraculum miraculorum: ut vix natura creata persona personalitate inveniatur. Et hec rāta mirabilia facta sunt per nos. Omnes miseri ut quod concessis laudare deum. Audite psalm. Laudate domum non cantibus nouū quod mirabilia fecit tē. O maledicti peccatores pro rāta benivolentia et misericordia rependentes deo rāmuli triplicē insultaz. O auari: luxuriosi: inuidi: tē. Recognoscite errorem vestrum et peccata nostra deponentes studete laudare deum: per tantis sui adventus beneficis. Et sicut per adventum sui victoriae de inimicis suis obtinuit: sic et nos eum de huicmodi aduentu laudando videntes erimus. Figura Iudicium. vii. Gedeon et qui cum eo erant cum clangore tubarum vicerunt madianitas. Spiritualiter expone. Et. ii. Paralipomenon. xxi. Josaphat post laudes inuenit hostes prostratos: scilicet filios Amon: moab: et mōabitis seir. Amon intercessus onerans vel onustus. Moab ex parte vel de patre. Seir: bursitus vel hispidus. Filii amon sunt as-

Feria. ii. post. iii. dominicam Aduentus.

Habemus. Surdi audiunt. Matt. xii. Abiecti opibus tenebrorum. Surdi audiunt. Ubi nota triplicem esse auditum.

Primus est nature sensitive sive exteroris potentie.

Secundus interioris intelligentiae.

Tertius promptioris obedientiae. De hoc triplici auditu dicit p̄s. Auditus quod ad primū. et vide: quod secundū. et inclinatio: quod ad tertium. Unde Lact. xii. Beati qui audiunt verbum dei et custodiunt: et ope impletūt ut possideant vitam eternam.

Abiciamus tē.

Pro primo. An verbum assumptum personam humanam. O, sic: dicit Boetius quod persona est intellectualis nature individua substantia: sed christus assumptus in diuinam substantiam nature intellectualis. Lōtra. Aug. de fide ad Petrum. De naturam hominis assumpsit: non personam.

Repondet Bonaven. in. iii. dis. vii. Non falsum est quod persona personam assumpsit. Hoc enim potest intelligi tripliciter: Aut quod ipsum assumptum fuerit persona: aut quod fuerit persona in assumptione: aut quod fuerit post assumptionem. Primum modus repugnat veritati conceptionis. Si enim fuerit persona an angelus deus: virgo Maria non ceperit deum. Secundus modus repugnat veritati assumptionis. Si enim in assumptione fuit persona et debeat esse persona: potius in assumptione persona assumebatur quam assumebat. Tertius modus repugnat veritati unionis. Si enim assumens differt ab assumpto et illud quod assumptum est: est persona: et etiam assumens est persona: quod in chō sunt due personae. Et cōstat quod etiā sunt due nature: quod nulla est ibi unita. In hunc autem errore pessimum incidit

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN